Vers. 24. — *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo.* « Duobus modis intelligi potest; vel quia

^c Ex codem, tract. ci, num. 2, 4.

qui in nomine meo petistis, quod nomen non, sicut cognoscendum **614** est, cognovistis: vel non petistis quidquam, quoniam in comparatione rei quam petere debetis, pro nibilo habendum est quod petitis, » quia qui petit, quod ad sempiternam [Ms., supernam] salutem et gaudium aeternum non pertinet, tu hil petere videtur ad comparationem illius petitiosus, quam petere delectum. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo. Vel ita intelligendum est: Non petierunt eatus in nomine Salvatoris, quia dum ipsius Salvatoris visibilem praesentiam contemplarentur, minus ad invisibilia salutis dona mentis intuitum erexerant. Qui vero contra rationem salutis sue petit, non petit in nomine Jesu. Hinc et Dominus sequenter ait: *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum, significans, quid sit nobis petendum, id est, ut plenaria sit gaudium nostrum: unde ait, et accipietis.* Si illa petimus quae ad plenitudinem laborum pertineant et gaudiorum, accipiemus. Plenum ergo gaudium, beatitudinem perpetuae pacis appellat. Ait itaque: *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum; ac si patenter dicat: Non fluxa saeculi gaudia, quae et mœror semper mixta et dolore finienda sunt; sed illud singulare gaudium a Patre petite, cuius plenitudo nullo [unquam] cuiuslibet inquietudinis attacitu minuatur, aeternitas nullo unquam termino dissolvatur.* Si ergo talia petendo persistenteris, talia petendo procul dubio quae petitis accipietis, si mores menti concordant petentis; parum enim utilitatis affert bene orando superna querere, qui non desistit perverse vivendo insimilis implicari. (Vers. 25.) *Hæc in proverbiis locutus sum vobis. Venit hora, cum jam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.* Nam adhuc parvuli fuerant, ne cum intelligere potuerant, quomodo Pater esset in Filio, et Filius in Patre; et cætera quae ad profunda mysteriorum divinitatis pertinebant, ne cum scire potuerunt. Ideo in proverbiis, quasi in ægnitate, loqui illis videbatur Dominus; sed promittit ille horam, in qua palam illis de Patre loqueretur. Illam nimurum horam significabat, qua eis, peracta sua passione ac resurrectione, Spiritus sancti erat gratiam datus. Tunc etenim spiritualiter intus instructi, spirituali delegatione succensi, quo perfectius omnia quæ de agnitione divinitatis mortalibus erant capienda, ceperunt; eo ardentius sola que ad ejus visionem promerendam juxerant, appetere ac desiderare curaverunt.

Vers. 26. — *Illa die in nomine meo pete:is, id est, quæ ad salutem tantummodo animarum vestrarum, et quæ ad gaudia aeterna pertinere videantur, petere incipietis.* Et maxime ut intelligatis, quid sit quod dixi: *Ego et Pater unus sumus, vel quomodo Pater sit in me, et ego in Patre.* Tunc in ejus nomine petunt, qui petunt, quia in solo ejus nomine [Aug., in sono ejus nominis] non aliud quam res ipsa est, quæ hoc nomine vocatur, intelligent. Ili possunt utecumque cogitare Dominum nostrum Jesum Christum, in quantum homo est, pro nobis interpellare Patrem; in quantum Deus est, nos exaudire cum Patre, » quod

A cum significasse arbitror, ubi ait: *Et non dico vobis, quia ego rogabo Patrem de vobis.* Potest enim non inconvenienter accipi quod ait: *Et non dico vobis, quia ego rogabo Patrem de vobis:* quia non de praesenti, rego; sed de futuro [tempore] posuit rogabo, quod sanctis ad internam pacem [Ms., in interna pace] receptis, non opus sit jam aliquid rogare [de] illis, quia nimis rara tanta beatitudine donandi sint, quæ amplior esse non possit. (VERS. 27.) *Ipse enim Pater amat vos, quia vos me amatis, et credidistis, quia a Deo exihi.* Non ita intelligendum est, quod dixit: *Quia vos me amatis, quasi priores illi amarent Christum:* sed ita potius quia Pater illos gratuito amore prævenerit, atque ad amandum credendumque Filium, a mundo sustulerit; et quia ipsi agnitos Filii dilectionem ac fidem pio et sollicito corde servaverint, majoribus eos donis paternæ dilectionis esse remuneratos, una cum Filio et Spiritu sancto amare, quos amore dignos judicat. Quod vero adjunxit, quia vos me amatis, eadem ratione sentiendum est. Quapropter quicunque Filium recte amat [Ms., recte habet], hunc cum Patre et Spiritu sancto amet [Ms., amat]: quia quorum inseparabilis est natura divinitatis, horum una eademque sunt dona virtutis: hoc est, quod amatis et creditis [Al., credidistis] quia a Deo exihi.

615 Vers. 28. — *Exihi a Patre, et veni in mundum, iterum relinquo mundum, et rado ad Patrem. Exihi a Patre, et venit in mundum, quia visibilis mundo apparuit in humanitate, qui erat invisibilis apud Patrem in divinitate; exihi a Patre, quia non in ea forma quæ æqualis est Patri, sed in assumpta creatura minor apparuit. Et venit in mundum, quia in ea forma servi quam accepit, etiam mundi bujus amatoribus servendum prebuit. Iterum reliquit mundum, et rediit ad Patrem, quia ab aspectu amatorum mundi, quod viderant, abstulit, et se amatoribus suis æqualem Patri esse credendum docuit. Reliquit mundum, et rediit ad Patrem, quia humanitatem quam induit, per ascensionem ad invisibilia paternæ majestatis adduxit. Hæc quidem verba Domini mystica, et sicut ipse testatur, in proverbiis sunt dicta. Sed discipuli quibus dicebantur adeo carnales adhuc erant, ut eorum profunditatem minime caperent; et non solum arcana dictorum, sed nec ipsam ignorantiam suam intelligerent, putantes simpliciter et dilucide prolatæ, quæ non intelligentibus proverbia erant: et continua responderunt: (VERS. 29) *Ecce nunc palam loqueris, et proverbiū nullum dicis.* Palam igitur eum loqui estimabant, cujus mysteria dictorum ne cum comprehendere valebant. Quod autem adjungunt: (VERS. 30) *Nunc sciens, quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget.* In hoc credimus, quia a Deo exihi: aperte ostendunt quia loquens ad eos Dominus, de his maxime disputabat, quæ illos delectabat audire et quæ illi interrogare solebant. Hæc ipse preveniens eos, ultro proserebat, unde merito illum scire omnia quasi Deum, et quasi Dei Filium a Deo venisse credunt et constentur. Apertum namque di-*

vinitialis indicium est cogitationum nosse secreta. **VERS. 32.** — *Ecce venit hora, et jam venit, ut dispergantini unusquisque in propria. Venit itaque hora passionis meæ, qua solus torcular calcare habeo, et nemo [nec] saltem ex vobis tecum remanebit, sed dispergemi in propria, id est, vestre infidelitatis timore. Quasi diceret : Ita perturbabimini, ut etiam quomodo vos modo credere putatis, omnino relinquatis. Venerunt enim ad tantam desperationem et suæ fidei oblivionem, ut nec quid ante crederent recordati sint. Ecce quomodo eum reliquerant, deserendo etiam ipsam fidem quia in eum crediderant. In ea vero pressura quam post ejus glorificationem accepto Spiritu sancto pertulerunt, non eum reliquerunt : et quamvis fugerent de civitate in civitatem, ad ipsum refugeretur [Ms., ab ipso non refugerunt]. Dato quippe illis Spiritu sancto, factum est in eis quod nunc dictum est eis : *Confidite, ego vici mundum.**

¶ Considerunt et vicerunt. In quo, nisi in illo ? Non enim vicisset [ille] mundum, si membra ejus vinceret mundus. Unde ait Apostolus : *Gratias Deo, qui dat nobis victoriam ; continuoque subjicit : Per Dominum nostrum Iesum Christum (I Cor. xv, 57), qui dixerat suis : Confidite, quia ego vici mundum.* Sermonem ita concludit : (VERS. 33) *Hæc locutus sum vobis, ut in*

• Ex S. Aug., tract. cii, num. 3.

me pacem habeatis. Non tantum ad hæc verba respicite quæ hic in sancto convivio locutus est eis, sed ad omnia quæ ab initio discipulatus eorum vel loquebatur, vel in presentia illorum agebat : hæc omnia ad hoc pertinent, ut pacem habeamus in illo, licet pressuras et persecutiones patiamur in mundo. [Et] in magna spe consolationis concludit hæc verba : Sed confidite, ego vici mundum. Non enim caput in se solummodo, sed etiam in membris suis vicit mundum. Ideo non timendæ sunt persecutions hujus mundi. Et hæc omnia sunt agenda, ut pacem habeamus in illo. ¶ Hanc enim causam commendavit sermonis sui, ut in illo pacem haberent, propter quam Christiani sumus. Hæc enim pax finem temporis non habebit ; et omnis pia nostra intentionis actionisque finis, ipsa erit. Propter hanc sacramentis ejus imbuimur, propter hanc mirabilibus ejus operibus et sermonibus erudimur, propter hanc Spiritum ejus pignus accepimus, propter hanc in eum credimus et speramus, ut ejus amore, quantum ipse donat, efficiamur digni ; per hanc pacem in pressuris omnibus consolamur ; per hanc et a pressuris omnibus liberamur ; propter hanc omnem tribulationem fortiter sustinemus, ut in hac sine ulla tribulatione regnopus. Sequitur,

• Ex eodem, tract. civ, num. 1.

616 LIBER SEPTIMUS.

CAPUT XXXIX.

Ad Patrem de clarificatione sua loquens, discipulos prolixa et multimoda prosecutione commendat, passione protinus imminentem.

CAPUT XVII, VERS. 1. — Subleratis Jesus oculis in cælum dixit : *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum.* Potuit silenter hæc eadem verba orationis Patri Filius dicere; sed oratio Filii doctrina est discipulorum, nec non et eorum qui illorum exempla sequi voluerint [Ms., voluerint], vel eorum scripta legere. Dixit : *Venit hora.* Hora itaque passionis appropinquat. *Clarifica Filium tuum,* id est, resurrectionis gloria in præcedat humilitas passionis, et subsequatur cito resurrectionis clarificatio. Sequitur : *Ut Filius tuus clarificet te.* Clarificatio Patris æterna est, quæ nec augeri nec minui potest. Sed hæc clarificatio ad notitiam Dei Patris pertinet, ut resurrectionis gloria in Filio peracta, innotesceret Deus Pater in toto orbe, qui ante in Iudeis tantummodo notus erat. ¶ *Clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te,* quasi dixisset : Resuscita me, ut innotescas in toto orbe per me. Sequitur : (VERS. 2.) *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis.* Id est, omnis hominis, a parte totum, caro pro homine. Hæc aut ut ostenderet magis ac magis quomodo clarificaturus esset Patrem. ¶ *Sicut ergo de disti ei potestatem, inquit, omnis carnis, ita te clarificet Filius;* id est, notum te faciat omni carni,

quæ dediti ei. Sic enim dediti. (VERS. 3.) *Ut omne quod dediti ei, det eis vitam æternam.* Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. Ordo verborum est, ut te et quem misisti Christum Jesum cognoscant solum Deum verum. ¶ Plena cognitione Dei Patris et Filii et Spiritus sancti plena est et perfecta vita æterna ; perfecta vita æterna, summa beatitudo est ; summa beatitudo non est, nisi in vita æterna. Ideo dixit : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum solum et verum Deum.*

VERS. 4. — *Ego te clarificavi super terram, opus consummari quod dediti mihi ut faciam.* Quid est quod præterito tempore posuit, clarificavi et consummari, et statim subjunxit futuri temporis verbum faciam, nisi quod omnia Deo sunt præsentia, et in divina prædestinatione futura quasi transacta esse credenda sunt ? Quod enim futurum fuit ut fieret, hoc quasi transactum fuit. *Ego te clarificavi,* quasi dixisset : Ego te clarificabo prædicationis gloria, quam in discipulis suis toto mundo efficit ; dum opus consummabo passionis meæ et resurrectionis, quod dediti mihi ut faciam. (VERS. 5) *Sed nunc vero clarifica me, tu Pater.* ¶ Dicendo enim, *te clarificari super terram,* sciamen a Patre apud eundem Patrem postulat clarificandum, modum profecto utriusque clarificationis ostendit. Ipsi quippe Patrem clarificavit super terram, eum